
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας των κατα-
σκηνώσεων για Άτομα με Αναπηρίες για το έτος 
2023.

2 Προσθήκη νέας κατηγορίας σταθμών παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης στον Πίνακα 1 της 
περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4414/2016 
και καθορισμός της Τ.Α. σύμφωνα με την παρ.  7 
του άρθρου 4 του ν. 4414/2016 (Α’ 149).

3 Έγκριση παροχής είκοσι πέντε (25) συνδέσεων 
κινητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες 
επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φο-
ρέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙ-
ΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)» και καθορισμός ανώτα-
του ύψους μηνιαίας δαπάνης ανά σύνδεση, κατά 
το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ12α/58734 (1)
Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας των κατα-

σκηνώσεων για Άτομα με Αναπηρίες για το έτος 

2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. γ’ και ε’ της παρ. 6 του άρθρου 19 του ν. 2646/

1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής 
Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 236), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 4520/2018 
(Α’ 30).

2. Το άρθρο 20 του ν. 3863/2010 «Νέο Ασφαλιστικό Σύ-
στημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές 
σχέσεις» (Α’ 115) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 69 
του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές 

ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση της αδήλωτης εργασίας - Ενί-
σχυση της προστασίας των εργαζομένων - Επιτροπεία 
ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 130).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 3144/2003 «Κοινω-
νικός διάλογος για την προώθηση της απασχόλησης και 
της κοινωνικής προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/ 2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία, και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
10. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

12. Την υπ’ αρ. 2/39549/0026/11-6-2015 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών παροχής 
επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Ν.Π.Δ.Δ. ή/και 
Ν.Π.Ι.Δ. από πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού» 
(Β’ 1138).

13. Την υπό στοιχεία Δ14/20185/186/2-6-2020 (Β’ 2341) 
απόφαση ειδικής πιστοποίησης Ν.Π.Ι.Δ. ως φορέων πα-
ροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας μη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα.

14. Την υπό στοιχεία 2012/21/ΕΕ απόφαση της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής που αφορά την εφαρμογή της παρ. 2 
του άρθρου 106 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή 
αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας που 
χορηγούνται σε ορισμένες επιχειρήσεις επιφορτισμέ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3940

40711



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40712 Τεύχος B’ 3940/17.06.2023

νες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού οικονομικού 
συμφέροντος (L7/11-1-2-12 Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης).

15. Την υπ’ αρ. 40318/9061/13-4-2023 απόφαση δέ-
σμευσης πίστωσης ύψους 650.000,00€ που καταχωρή-
θηκε με α. α. 37503 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων (ΑΔΑ: 9ΜΓΤ46ΜΤΛΚ-Δ0Ι).

16. Την υπ’ αρ. 39272/12-4-2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας κατασκηνώ-
σεων του Κρατικού Προγράμματος σε Δήμους» (Β’ 2488).

17. Την υπ’  αρ. 39585/12-4-2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ανάθεση και ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης 
και λειτουργίας της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης 
Λεπτοκαρυάς Πιερίας του Κρατικού Προγράμματος στο 
Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας» (Β’ 2729).

18. Το υπ’ αρ. 248/2-5-2023 έγγραφο της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Σωματείων Γονέων και Κηδεμόνων Ατό-
μων με Αναπηρίες (Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ) με θέμα «Απόσπα-
σμα πρακτικού Εκτελεστικής Επιτροπής Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ 
αναφορικά με την ανάληψη ευθύνης υλοποίησης του 
Κρατικού Κατασκηνωτικού Προγράμματος για Άτομα 
με Αναπηρία (ΑμεΑ) έτους 2023».

19. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Κ.Κ.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
9ΦΨΨΟΞΧΣ-ΛΡΛ).

20. Την υπ’ αρ. 50162/17-05-2023 εισηγητική έκθεση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

21. Την υπ’ αρ. 51158/11352/19-05-2023 Γνωμοδότη-
ση του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

22. Η λειτουργία Κατασκηνώσεων για Άτομα με Αναπη-
ρίες προσδιορίζεται ως Υπηρεσία Γενικού Οικονομικού 
Συμφέροντος (ΥΓΟΣ) καθώς εξυπηρετεί την κοινωνική 
ανάγκη της κοινωνικής ένταξης των ατόμων με αναπη-
ρία.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
εκτιμάται, βάσει των απολογιστικών στοιχείων προη-
γούμενων ετών (προ του 2020, κατά το οποίο υπήρξε 
περιορισμένη λειτουργία λόγω πανδημίας), ότι θα προ-
κύψει δαπάνη σε βάρος του τακτικού έτους 2023 προϋ-
πολογισμού ύψους εξακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ 
(650.000,00€) για την οποία έχει εγγραφεί αντίστοιχη 
πίστωση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων (Ε.Φ. 1033-202-0000000, ΑΛΕ 
2310803899), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την ανάθεση της παροχής υποστηρικτικών υπηρεσιών 

για την οργάνωση και λειτουργία κατασκηνώσεων για 
Άτομα με Αναπηρίες εντός του κρατικού προγράμματος 
και συμπληρωματικά αυτού για το έτος 2023 στην Πανελ-
λήνια Ομοσπονδία Σωματείων Γονέων και Κηδεμόνων 
Ατόμων με Αναπηρίες (Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ.) που αποτελεί 
Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.).

Άρθρο 2
Στις Παιδικές Εξοχές - Κατασκηνώσεις του Κρατικού 

Προγράμματος και εκτός αυτού, για το έτος 2023, θα 
φιλοξενηθούν έως 3.060 Άτομα με Αναπηρίες, με το ανα-
λογούν (σύμφωνα με το π.δ. 312/2001) συνοδευτικό και 
υποστηρικτικό προσωπικό (1.800 άτομα περίπου), σε 
κατασκηνωτικούς χώρους και κατασκηνωτικές περιό-
δους όπως ορίζονται στην υπ’ αρ. 39272/12-4-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ανάθεση οργάνωσης και λειτουρ-
γίας κατασκηνώσεων του Κρατικού Προγράμματος σε 
Δήμους» (Β’ 2488).

Άρθρο 3
Βασικοί στόχοι της συμμετοχής των Ατόμων με Ανα-

πηρίες (ΑμεΑ) στο κρατικό κατασκηνωτικό πρόγραμμα 
είναι:

α) Η ισότιμη συμμετοχή των ΑμεΑ και η άρση του κοι-
νωνικού αποκλεισμού.

β) Η κοινωνικοποίηση των ΑμεΑ και η βελτίωση της 
υγείας τους.

γ) Η ανακούφιση και η υποστήριξη των οικογενειών 
των ατόμων με αναπηρία.

δ) Η συμμετοχή των ΑμεΑ που διαβιούν σε Ιδρύματα 
Κλειστής Περίθαλψης.

Άρθρο 4
1. Οι αιτήσεις για την εγγραφή των κατασκηνωτών 

με Αναπηρίες θα υποβάλλονται στην Πανελλήνια Ομο-
σπονδία Σωματείων Γονέων και Κηδεμόνων Ατόμων με 
Αναπηρίες (Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ.) η οποία έχει την ευθύνη 
της επιλογής των κατασκηνωτών, των συνοδών και του 
ειδικού προσωπικού.

Για την λειτουργία του Κατασκηνωτικού Προγράμμα-
τος 2023, η Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ αναλαμβάνει:

α) Να ενημερώσει μέσω της επίσημης ιστοσελίδας της, 
όσους ενδιαφέρονται να συμμετέχουν ως κατασκηνωτές 
ή ως συνοδευτικό-υποστηρικτικό προσωπικό για τους 
όρους, τις προϋποθέσεις και τον κανονισμό λειτουργίας 
των κατασκηνώσεων.

β) Να εκδώσει και να έχει διαθέσιμα προς συμπλήρωση 
έντυπα πληροφοριακά δελτία υποψηφίων κατασκηνω-
τών ΑμεΑ για κάθε ενδιαφερόμενο σύλλογο, οικογένεια 
ή ίδρυμα.

γ) Να ορίσει υπεύθυνους για κάθε κατασκηνωτικό 
χώρο για τη συνεχή επίβλεψη και το συντονισμό. Οι 
υπεύθυνοι-συντονιστές αναλαμβάνουν να συντάσσουν 
έκθεση για κάθε κατασκήνωση ξεχωριστά αναφορικά 
με τις ελλείψεις και παραλείψεις που διαπιστώνουν σε 
κάθε μια από αυτές, να διατυπώνουν επισημάνσεις και 
προτάσεις για βελτιώσεις που η Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ. θα τις 
αποστέλλει στους αρμόδιους Δήμους. Οι εκθέσεις αυ-
τές περιλαμβάνονται και στον τελικό Διοικητικό Απο-
λογισμό που συντάσσει και καταθέτει η Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ. 
με την ολοκλήρωση του κατασκηνωτικού Κρατικού 
Προγράμματος 2023 σε όλες τις αρμόδιες Διευθύνσεις 
της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Καταπολέμησης της Φτώχειας.

δ) Να συνάψει συμβάσεις έργου ή συμβάσεις παρο-
χής ανεξάρτητων υπηρεσιών ή συμβάσεις ορισμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40713Τεύχος B’ 3940/17.06.2023

χρόνου με τα άτομα που θα απασχοληθούν στους κα-
τασκηνωτικούς χώρους για τον συντονισμό του προ-
γράμματος ή να προσλάβει προσωπικό συνοδείας το 
οποίο θα ασφαλίζεται σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 3863/2010 (Α’ 115) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
69 του ν. 4554/2018 (Α’ 130).

Οι υπεύθυνοι για τον συντονισμό πρέπει να είναι πτυ-
χιούχοι Ανώτατης ή Ανώτερης σχολής (ειδικότητας εκ-
παιδευτικών ειδικής ή/και γενικής αγωγής, κοινωνικών 
λειτουργών, καθηγητών φυσικής αγωγής κ.λπ.) και να 
διαθέτουν πολυετή εμπειρία στις κατασκηνώσεις του 
κατασκηνωτικού Κρατικού Προγράμματος ΑμεΑ ή/και 
σε δομές ανοικτής φροντίδας για άτομα με αναπηρία 
(ΚΔΑΠμεΑ, Κ.Δ.Η.Φ. ΑμεΑ). Στην περίπτωση έλλειψης 
υποψηφίων συντονιστών/στριών με τα ανωτέρω προ-
σόντα ή/και αδυναμίας ανάληψης καθηκόντων κατά 
την εξέλιξη του Προγράμματος, για διάφορους λόγους, 
οι θέσεις μπορούν να καλυφθούν και από απόφοιτους 
Λυκείου με ευδόκιμη κατασκηνωτική εμπειρία.

ε) Να καταβάλλει τις αμοιβές στα ως άνω άτομα που θα 
απασχοληθούν με διάφορες ειδικότητες στους κατασκη-
νωτικούς χώρους για το συντονισμό του προγράμματος 
και τη συνοδεία.

στ) Να συλλέξει, επεξεργαστεί και εγκρίνει τις αιτήσεις 
των υποψηφίων κατασκηνωτών ΑμεΑ που βάσει των τι-
θέμενων προθεσμιών κατέθεσαν πλήρως συμπληρωμέ-
νες τις αιτήσεις υποψηφιότητας - πληροφοριακά δελτία 
κατασκηνωτών.

ζ) Να επιλέξει τους κατασκηνωτές ΑμεΑ που πληρούν 
τις προϋποθέσεις συμμετοχής στο κρατικό κατασκη-
νωτικό πρόγραμμα όπως αυτές προσδιορίζονται στην 
παρούσα για την ομαλή, επιτυχή και ασφαλή φιλοξενία 
των Ατόμων με Αναπηρίες στις κατασκηνώσεις του προ-
γράμματος 2023.

Η επιλογή θα γίνεται κατά προτεραιότητα ως ακολού-
θως:

1. Ωφελούμενοι/ες κατασκηνωτές/τριες με αναπηρία 
που διαβιούν σε κλειστές δομές περίθαλψης και Στέγες 
Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.).

2. Ωφελούμενοι/ες κατασκηνωτές/τριες με αναπηρία 
που προέρχονται από Οργανωμένους Φορείς, Συλλό-
γους, Σωματεία και μετέχουν στο Πρόγραμμα μέσω των 
αυτών.

3. Ανεξάρτητοι/ες - μεμονωμένοι/ες κατασκηνωτές/
τριες με αναπηρία, οι οποίοι/ες, εφόσον πληρούν τις 
προϋποθέσεις συμμετοχής, θα επιλέγονται βάσει της 
ημερομηνίας υποβολής της αίτησής τους.

η) Να κατανείμει τους κατασκηνωτές σε κατασκηνωτι-
κούς χώρους που λειτουργούν στα όρια ή πλησιέστερα 
κάθε Περιφερειακής Ενότητας του τόπου διαμονής τους 
σύμφωνα με την χωρητικότητα κάθε κατασκηνωτικού 
χώρου και την ημερομηνία παραλαβής της αίτησης υπο-
ψηφιότητας - πληροφοριακό δελτίο κατασκηνωτή από 
την Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ.

θ) Να οργανώσει το πρόγραμμα λειτουργίας κάθε 
κατασκήνωσης που φιλοξενεί κατασκηνωτές ΑμεΑ με 
τρόπο τέτοιο ώστε να επιτευχθεί η επιτυχής υλοποίηση 
του κατασκηνωτικού προγράμματος σύμφωνα με τους 
στόχους και τις προδιαγραφές του.

ι) Να καλύψει μόνο τις δαπάνες για προσωπικό συ-
νοδείας και υποστήριξης ΑμεΑ και, όπου απαιτείται, 
προσωπικό ιατρονοσηλευτικής φροντίδας στις ακριτι-
κές νησιωτικές περιοχές όπου δεν θα λειτουργήσουν 
Δημοτικές Κατασκηνώσεις στα πλαίσια του Κατασκηνω-
τικού Προγράμματος, αλλά ιδίοις εξόδοις των Δήμων ή 
της Εκκλησίας θα φιλοξενηθούν σε Κατασκηνώσεις τους 
στις περιοχές αυτές ΑμεΑ.

ια) Να καταβάλλει κάθε άλλη δαπάνη έως του ποσού 
των 70.000€ για την ασφαλή λειτουργία των κατασκη-
νώσεων. Οι δαπάνες αυτές είναι ενδεικτικά:

i) κάλυψη διοικητικών, λογιστικών και ελεγκτικών 
υπηρεσιών για την οργάνωση και λειτουργία του προ-
γράμματος,

ii) ασφαλιστική κάλυψη των ΑμεΑ και των ειδικοτήτων 
που απασχολούνται από την Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ. στα πλαίσια 
του Κατασκηνωτικού Προγράμματος 2023 - από ατυχή-
ματα ή ασθένειες,

iii) έξοδα μετακίνησης των υπευθύνων που ορίζονται 
από την Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ. - για την επίβλεψη και παρακο-
λούθηση της λειτουργίας των κατασκηνώσεων, καθώς 
και έξοδα διαμονής και διατροφής των υπευθύνων - εφό-
σον κριθεί απαραίτητο,

iv) έξοδα για την προμήθεια απαραίτητων ειδών για 
την ασφάλεια και την ψυχαγωγία των κατασκηνωτών 
ΑμεΑ, (σωσίβια, παιχνίδια, είδη χειροτεχνίας και δημι-
ουργικής απασχόλησης κ. ο. κ.),

ιβ) Να καταβάλει δαπάνες που σχετίζονται με τυχόν 
ισχύοντα ειδικότερα μέτρα πρόληψης και αντιμετώπισης 
του COVID-19 κατά το χρόνο διεξαγωγής του προγράμ-
ματος.

Των δαπανών αυτών εξαιρούνται όσες βαρύνουν τους 
οικείους Δήμους και το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας τα οποία θα λειτουρ-
γήσουν τις κατασκηνώσεις κατά το τρέχουν έτος, όπως 
αυτές ορίζονται στην υπ’ αρ. 39272/12-4-2023 (Β’ 2488) 
κοινή υπουργική απόφαση «Ανάθεση οργάνωσης και 
λειτουργίας κατασκηνώσεων του Κρατικού Προγράμμα-
τος σε Δήμους» και στην υπ’ αρ. 39585/12-4-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ανάθεση και ρύθμιση θεμάτων 
οργάνωσης και λειτουργίας της Παιδικής Εξοχής - Κατα-
σκήνωσης Λεπτοκαρυάς Πιερίας του Κρατικού Προγράμ-
ματος, στο Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 2729) αντίστοιχα.

ιγ) Να συντάσσει και να υποβάλλει ενδιάμεσους διοικη-
τικούς ή και οικονομικούς απολογισμούς με οικονομικά 
στοιχεία και πεπραγμένα και συνολικό διοικητικό και οι-
κονομικό απολογισμό με τα συνολικώς πεπραγμένα και 
το σύνολο των παραστατικών των ισόποσων δαπανών 
μετά την λήξη του κατασκηνωτικού Κρατικού Προγράμ-
ματος στην Διεύθυνση Πολιτικών Ατόμων με Αναπηρία 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

ιδ) Να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα που εγγυώ-
νται το σεβασμό των δικαιωμάτων και της αξιοπρέπειας 
των χρηστών των παρεχόμενων υπηρεσιών των κατα-
σκηνωτικού Προγράμματος.

ιε) Να εγγυάται την ανάπτυξη δραστηριοτήτων με συ-
νεχή τρόπο και χωρίς διακοπή.

ιστ) Να παρακολουθεί και να ελέγχει την ποιότητα των 
παρεχόμενων υπηρεσιών στους κατασκηνωτές ΑμεΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40714 Τεύχος B’ 3940/17.06.2023

2. α) Οι δαπάνες δε θα πρέπει να υπερβαίνουν το κα-
θαρό κόστος παροχής των υπηρεσιών που ανατίθεται 
στην Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ με την παρούσα, σύμφωνα με το 
άρθρο 5 της απόφασης 2012/21/ΕΕ.

β) Η Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ υποχρεούται στην τήρηση χω-
ριστού λογαριασμού εσόδων και εξόδων για τις δρα-
στηριότητες της που συνδέονται με την παροχή των 
υπηρεσιών που ανατίθεται με την παρούσα.

3. Η Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ αναλαμβάνει επίσης να προσλάβει 
μόνο το αναγκαίο προσωπικό συνοδείας (180 άτομα) για 
την λειτουργία της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης του 
Κρατικού Προγράμματος Λεπτοκαρυάς Πιερίας, το οποίο 
υποδεικνύεται από τον φορέα στον οποίο ανατίθεται το 
εν λόγω κατασκηνωτικό πρόγραμμα, και για το οποίο η 
ΠΟΣΓΚΑμεΑ δεν φέρει ουδεμία άλλη ευθύνη αναφορι-
κά με την επιλογή, την απασχόληση και τις διαδικασίες 
αξιολόγησης του. Το παραπάνω προσωπικό συνοδείας 
αμείβεται και ασφαλίζεται σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 3863/2010 (Α’ 115) όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 69 του ν. 4554/2018 (Α’ 130).

Κατά τα λοιπά, για τη γενικότερη οργάνωση και η λει-
τουργία του εν λόγω κατασκηνωτικού προγράμματος, 
που έχει ανατεθεί στο Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, ισχύει η υπ’ αρ. 39585/ 
12-4-2023 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2729).

Άρθρο 5
Οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι συμμετέ-

χοντες στο κατασκηνωτικό πρόγραμμα ΑμεΑ 2023 είναι:
α) Να διαθέτουν γνωμάτευση πιστοποίησης (εν ισχύ) 

του είδους και του βαθμού της αναπηρίας τους από 
ΚΕΠΑ, ΑΣΥΕ, ΑΝΥΕ, ΑΑΥΕ ή της Ανώτατης Υγειονομικής 
Επιτροπής της Ελληνικής Αστυνομίας ή της Ανώτατης 
Υγειονομικής Επιτροπής του Πυροσβεστικού Σώματος ή 
οποιαδήποτε υγειονομική επιτροπή λειτουργούσε πριν 
την σύσταση των ΚΕΠΑ και φωτοαντίγραφο αυτής συ-
νυποβάλλεται με την αίτηση υποψηφίου κατασκηνωτή 
στην Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ.

β) Η κατάσταση της υγείας τους να είναι τέτοια που μπο-
ρούν να συμμετάσχουν στο Πρόγραμμα, βάσει σχετικής 
ιατρικής γνωμάτευσης που χορηγείται από τον θεράπο-
ντα ιατρό κάθε υποψήφιου κατασκηνωτή. Οι συμμετέχο-
ντες στο κατασκηνωτικό πρόγραμμα να έχουν αρνητικό 
rapid test 24 ωρών για την ανίχνευση του ιού SARS-CoV-2 
κατά την είσοδό τους στο χώρο της κατασκήνωσης.

γ) Να έχει συμπληρωθεί και υποβληθεί στην Π.Ο.Σ.Γ.Κ. 
ΑμεΑ. από τους γονείς ή νόμιμους κηδεμόνες ή τους 
Προέδρους των ιδρυμάτων κλειστής περίθαλψης (εάν 
πρόκειται για ΑμεΑ που διαβιούν σε ιδρύματα και στε-
ρούνται οικογενειακού περιβάλλοντος) ή δικαστικού συ-
μπαραστάτη, αίτηση υποψηφίου κατασκηνωτή ΑμεΑ με 
τα πλήρη ατομικά και ιατρικά στοιχεία του υποψηφίου, 
μαζί με υπεύθυνη δήλωση του υποβάλλοντος την αίτηση, 
ο τύπος και το περιεχόμενο της οποίας προσδιορίζεται 
από την Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ., καθώς και με την ακριβή και 
αναλυτική φαρμακευτική αγωγή που ακολουθεί ο υπο-
ψήφιος κατασκηνωτής.

δ) Κάθε υποψήφιος κατασκηνωτής συνοδεύεται από 
συνοδό που με μέριμνα του οικογενειακού περιβάλλο-

ντος του κατασκηνωτή ή του ιδρύματος που διαβιεί έχει 
ορισθεί και ενημερωθεί και η προσφορά τους καλύπτε-
ται οικονομικά από την Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ. η οποία και έχει 
την ευθύνη συντονισμού και εποπτείας των επικεφαλής 
συντονισμού των ΑμεΑ, του Προσωπικού Ιατρικής και 
Νοσηλευτικής Φροντίδας, του Προσωπικού Συνοδείας 
και Υποστήριξης των κατασκηνωτών με Αναπηρίες.

ε) Οι συμμετέχοντες κατασκηνωτές ΑμεΑ θα πρέπει να 
έχουν συμπληρώσει το 10ο έτος της ηλικίας τους και δεν 
θα πρέπει να έχουν υπερβεί το 50ό έτος της ηλικίας τους. 
Κατ’ εξαίρεση και μόνο σε κατασκηνώσεις που θα λειτουρ-
γήσουν για περισσότερες των τριών κατασκηνωτικών πε-
ριόδων δύναται στην τελευταία περίοδο, και εφόσον το 
επιτρέπει η χωρητικότητα του κατασκηνωτικού χώρου, 
να φιλοξενηθούν και κατασκηνωτές με αναπηρία η ηλικία 
των οποίων, όμως, δεν μπορεί να υπερβαίνει το 60ο έτος, η 
δε αναλογία τους δεν θα υπερβαίνει το 10% των κατασκη-
νωτών ΑμεΑ στον συγκεκριμένο κατασκηνωτικό χώρο.

Επισημαίνεται ότι, δεδομένων των στόχων της συμ-
μετοχής των ΑμεΑ στο κατασκηνωτικό πρόγραμμα, 
απαγορεύεται οι κατασκηνωτές να συνοδεύονται κατά 
τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα από τους γονείς 
τους (μητέρα ή πατέρα), καθώς και από άτομα που η 
κατάσταση της πνευματικής, σωματικής ή ψυχικής τους 
υγείας δεν τους το επιτρέπει ή από άτομα που δεν έχουν 
συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους.

Άρθρο 6
Η παρακολούθηση της υλοποίησης των προαναφερ-

θέντων στην παρούσα πραγματοποιείται από τριμελή 
επιτροπή αποτελούμενη από τρείς υπαλλήλους της Γε-
νικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Κατα-
πολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, με τους αναπληρωτές τους, εκ 
των οποίων ένας θα εκτελεί χρέη Προέδρου και ένας 
χρέη γραμματέα.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εδρεύει στο Υπουρ-
γείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, συνεδριάζει 
τουλάχιστον μία φορά το μήνα, ελέγχει με εκτάκτους ή 
τακτικούς επιτόπιους ελέγχους, αλλά και με ενδιάμεσες 
διοικητικές απολογιστικές εκθέσεις της Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ, 
την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών, αξιολογεί 
τα αποτελέσματα και υποχρεούται να υποβάλλει στη 
Διεύθυνση Πολιτικών Ατόμων με Αναπηρία αιτιολογη-
μένες απολογιστικές εκθέσεις αξιολόγησης της πορείας 
υλοποίησης του έργου.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης - σύμφωνα με τις αρ-
μοδιότητές της - σε ειδική συνεδρίασή της θα αξιολογεί 
συνολικά την καλή εκτέλεση του φυσικού αντικειμένου 
λαμβάνοντας υπόψη της και ελέγχοντας και τα παρα-
στατικά δαπανών για το σύνολο του Προγράμματος, κα-
θώς και συνολικό διοικητικό απολογισμό του κρατικού 
κατασκηνωτικού προγράμματος που θα υποβάλλει η 
Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ προκειμένου να πιστοποιήσει το σύνολο 
της δαπάνης και να εισηγηθεί την εξόφληση του ποσού 
της χρηματοδότησης.

Σε περίπτωση που η Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος διαπιστώσει κατά τον προβλεπόμενο συ-
νολικό διοικητικό απολογισμό και την πιστοποίηση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40715Τεύχος B’ 3940/17.06.2023

δαπάνης την ύπαρξη υπεραντιστάθμισης (δηλαδή την 
υπέρβαση του καθαρού κόστους παροχής της υπηρεσί-
ας γενικού οικονομικού συμφέροντος), θα εισηγηθεί στις 
αρμόδιες υπηρεσίες την αφαίρεση του υπερβάλλοντος 
ποσού από το σύνολο της δαπάνης.

Άρθρο 7
Η χρηματοδότηση για την οργάνωση και λειτουργία 

του κατασκηνωτικού προγράμματος για Άτομα με Ανα-
πηρίες γίνεται από τις πιστώσεις που εγγράφονται στον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων.

Η καταβολή του ποσού θα γίνει ως εξής:
α) 40% προκαταβολή για να καλυφθούν οι δαπάνες 

που αφορούν στην προετοιμασία και οργάνωση του 
προγράμματος από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Σω-
ματείων Γονέων και Κηδεμόνων Ατόμων με Αναπηρίες 
(Π.Ο.Σ.Γ.Κ. ΑμεΑ), με την έκδοση της παρούσης.

β) 60% με την ολοκλήρωση της υλοποίησης του προ-
γράμματος (η πιστοποίηση του οποίου γίνεται από την 
Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 6)

Βάσει της διάταξης του άρθρου 8 της απόφασης 
2012/21/ΕΕ, όλες οι πληροφορίες σχετικά με την ως άνω 
χρηματοδότηση θα τηρηθούν και θα είναι διαθέσιμες για 
όλη τη διάρκεια της περιόδου ανάθεσης και για τουλάχι-
στον δέκα έτη από το τέλος της περιόδου ανάθεσης και 
θα γνωστοποιηθούν στην Ε.Ε. στο πλαίσιο της υποβολής 
έκθεσης στην Ε.Ε. για τις υπηρεσίες γενικού οικονομικού 
συμφέροντος και σε περίπτωση ελέγχου από την Ε.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 15 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

 Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ ΠΑΤΡΙΝΑ
  ΠΑΠΑΡΡΗΓΟΠΟΥΛΟΥ

I

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΑΠΕΕΚ/65534/1864 (2)
Προσθήκη νέας κατηγορίας σταθμών παραγω-

γής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πη-

γές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού 

και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης στον Πίνα-

κα 1 της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του 

ν. 4414/2016 και καθορισμός της Τ.Α. σύμφω-

να με την παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 4414/2016 

(Α’ 149). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθ-

μών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το νομι-
κό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας 
και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 149) και ιδιαίτερα την παρ. 7 του άρθρου 4 
και το άρθρο 12.

2. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτι-
κής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129), και ιδίως το άρθρο 93.

3. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της 
με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 
διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατι-
κής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 
χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 
2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133), όπως ισχύει.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/25511/882/ 
20.03.2019 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, για τον καθορισμό των Τιμών Αναφοράς 
των χερσαίων αιολικών σταθμών (Β’ 1021), καθώς και τη 
συμπλήρωσή της με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/ 
123422/4289/27.12.2019 απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 220).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/30971/1190/ 
26.03.2020 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Προσθήκη νέων κατηγοριών σταθμών πα-
ραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
και καθορισμός των Τ.Α., επαναπροσδιορισμός των κα-
τηγοριών σταθμών 11, 29 και 30 και τροποποίηση των 
Τ.Α. του Πίνακα 1 της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 4414/2016, σύμφωνα με τις παρ. 5, 6 και 7 του άρθρου 
4 του ν. 4414/2016 (Α’ 149) και τροποποίηση των τιμών 
του Επιτοκίου Αναγωγής των κατηγοριών σταθμών, σύμ-
φωνα με την παρ. 10 του άρθρου 3 του ν. 4414/2016 
(Α’ 149), όπως ισχύει» (Β’ 1045).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/78429/3166/ 
13.09.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Προσθήκη νέων κατηγοριών σταθμών πα-
ραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
στον Πίνακα 1 της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 4414/2016 και καθορισμός των Τ.Α. και των τιμών 
του Επιτοκίου Αναγωγής, σύμφωνα με την παρ.  10 
του άρθρου 3 και τις παρ. 5, 6 και 7 του άρθρου 4 του 
ν. 4414/2016 (Α’ 149)» (Β’ 4208).

8. Την 2η Εισήγηση (Μάιος 2023) της Επιτροπής 
Παρακολούθησης Καθεστώτος Στήριξης των σταθ-
μών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. και υβριδικών σταθμών του άρθρου 12 του 
ν. 4414/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 47 του 
ν. 4951/2022 (Απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής: ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/100333/4251/03.10.2022), η οποία έγινε απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40716 Τεύχος B’ 3940/17.06.2023

δεκτή από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υπ. 3783/24.05.2023).

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’160).

11. Tο π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
12. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/57649/1425/ 

06.06.2023 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υ.Π.ΕΝ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και Πεδίο Εφαρμογής

Με τις διατάξεις της παρούσας προστίθεται νέα κα-
τηγορία σταθμών με α/α 37 στις κατηγορίες σταθμών 
του Πίνακα 1 της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 4414/2016 (Α’ 149) και καθορίζεται η Τιμή Αναφοράς 
(Τ.Α.) της νέας κατηγορίας σταθμών, σύμφωνα με την 
παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 4414/2016.

Άρθρο 2
Προσθήκη νέας κατηγορίας σταθμών, 
καθορισμός Τιμής Αναφοράς (Τ.Α.)
και έναρξη ισχύος της Τ.Α.

1. Προστίθεται νέα κατηγορία σταθμών με α/α 37 στις 
κατηγορίες σταθμών του Πίνακα 1 της περ. β’ της παρ. 1 
του άρθρου 4 του ν. 4414/2016 και καθορίζεται η Τιμή 
Αναφοράς (Τ.Α.) της νέας κατηγορίας σταθμών σύμφωνα 
με τον ακόλουθο Πίνακα Α.

Πίνακας Α: Προσθήκη της κατηγορίας σταθμών με 
α/α 37 στις κατηγορίες σταθμών του Πίνακα 1 της περ. 
β’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4414/2016 και καθο-
ρισμός της Τ.Α.

α/α Κατηγορία σταθμών Τ.Α. (€/MWh)

37

Ηλιακή Ενέργεια που αξιοποιείται 
με Πιλοτικούς Θαλάσσιους Πλωτούς 

Φωτοβολταϊκούς Σταθμούς 
(Π.Θ.Π.Φ.Σ.) του ν. 4951/2022

159

2. Η Τ.Α. της κατηγορίας σταθμών με α/α 37 του Πί-
νακα Α ισχύει για σταθμούς που τίθενται σε λειτουργία 
(κανονική ή δοκιμαστική) από την ημερομηνία δημοσί-
ευσης της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυ-
ακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(https://ypen.gov.gr/).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιουνίου 2023

O Υπουργός

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΚΑΠΡΟΣ    

Ι

 Αριθμ. ΔΠΔΑ/191189/ΟΣΕΘ (3)
Έγκριση παροχής είκοσι πέντε (25) συνδέσεων 

κινητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες 

επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου 

από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥ-

ΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)» και καθορισμός 

ανώτατου ύψους μηνιαίας δαπάνης ανά σύνδε-

ση, κατά το έτος 2023.   

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 

«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

β) της παρ. 1 του άρθρου 3, της παρ. γ) περ. γα. του άρ-
θρου 19 και της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4972/2022 
«Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών 
του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνι-
κής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση 
συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και 
ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και 
Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φε-
ρεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και 
νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κε-
ντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρατι-
κός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές 
διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» 
(Α’ 181),

γ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016» (Α’ 222), όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 
ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του ν. 4263/2014 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2015-2018» (Α’  117), του μέρους Ζ’ του 
ν. 4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40717Τεύχος B’ 3940/17.06.2023

κής Στρατηγικής 2018-2021» (Α’ 74), του άρθρου 119 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2019-2022» του ν. 4549/2018 (Α’ 105), κα-
θώς και του άρθρου 1 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» του 
ν. 4813/2021 (Α’ 111),

δ) του άρθρου 1 του Κεφαλαίου Α’ του ν. 4482/2017 
«Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις αστικές συγκοινωνίες 
στην Περιφερειακή Ενότητα της Θεσσαλονίκης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102),

ε) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ) των άρθρων 75, 76 και 77 του κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗ-
ΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ  - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και

η) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
α) π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) και 
ειδικότερα το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-
κό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208),

γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 
και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και

στ) π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
3. Τις αποφάσεις υπό στοιχεία:
α) 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλεσης 
προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23) και

β) ΔΠΔΑ/414907/ΟΣΕΘ/28.12.2022 του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση του προϋπολογι-

σμού, έτους 2023, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, 
“ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗΣ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)’’» (Β’ 7112).

4. Τις υπό στοιχεία εγκυκλίους του Υπουργείου Οικο-
νομικών:

α) υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παρο-
χή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017» (Α.Δ.Α.:ΩΜΛΣΗ-07Ν),

β) υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 
«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(Α.Δ.Α.: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

γ) υπό στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15.06.2018 «Εκθέσεις 
αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» (Α.Δ.Α: Ψ4Γ6Η-
94Φ) και

δ) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α.Δ.Α.: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

4. Το υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/87803/ΟΣΕΘ/23.03.2022 έγ-
γραφο του Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών με θέμα «Έγκριση παροχής συνδέσεων 
κινητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες επι-
κοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου από το 
ΥΠ.Υ.ΜΕ. φορέα Γενικής Κυβέρνησης, προκειμένου για 
τη διενέργεια διαγωνισμού και επιλογής παρόχου κινη-
τής τηλεφωνίας».

5. Το υπ’ αρ. 322/30.01.2023 έγγραφο του φορέα «ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)» με θέμα «Περί των 
Συνδέσεων Κινητής Τηλεφωνίας της ΟΣΕΘ ΑΕ έτους 
2023», την υπ’ αρ. 57/16.12.2022 απόφαση του Διοικη-
τικού του Συμβουλίου κατά την 15η Συνεδρίασή του και 
την υπ’ αρ. 27/09.01.2023 (Α.Δ.Α.: 646Β46ΜΩΜΖ-ΕΑΤ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

6. Την από 25.04.2023 εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη από την προ-
βλεπόμενη στον κωδικό λογαριασμού 62.00 “Παροχές 
Τρίτων” και συγκεκριμένα στον κωδικό λογαριασμού 
62.03.90 “Κινητή τηλεφωνία” του εγκεκριμένου προϋπο-
λογισμού του φορέα «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ 
ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. 
Α.Ε.)», για το έτος 2023, και δεν υπερβαίνει το όριο του 
ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2022-2025.

8. Το γεγονός ότι, ο φορέας «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙ-
ΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)», για να εκπληρώσει τους σκοπούς 
του, που αφορούν την ανάπτυξη, τον συντονισμό, την 
εποπτεία και τον έλεγχο των δημόσιων επιβατικών αστι-
κών συγκοινωνιών λεωφορείων και μέσων, υπόγειων και 
επίγειων, σταθερής τροχιάς, καθώς και των θαλάσσιων 
μεταφορών, με σκοπό τη μεταφορά και εξυπηρέτηση 
του επιβατικού κοινού στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσ-
σαλονίκης, μέσω ενός ολοκληρωμένου συστήματος με-
ταφορών υψηλού επιπέδου και με βάση τις αρχές της 
βιώσιμης κινητικότητας, κρίνεται απαραίτητη, σε καθη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40718 Τεύχος B’ 3940/17.06.2023

μερινή βάση, η επικοινωνία, για την επίλυση προβλημάτων που προκύπτουν, για τη λήψη εντολών και περαιτέρω 
ενεργειών, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την παροχή είκοσι πέντε (25) συνδέσεων κινητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες επικοι-
νωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε. (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)» και καθορίζεται το ανώτατο ύψος της 
μηνιαίας δαπάνης, ανά σύνδεση και χρήστη, για το έτος 2023, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΡΗΣΤΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΝΔΕΣΕΩΝ
ΑΝΩΤΑΤΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΑΝΑ ΣΥΝΔΕΣΗ, 

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ ΤΟΥ Φ.Π.Α.
ΚΑΙ ΤΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΚΙΝΗΤΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ 1 46,00 €

ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 1 46,00 €

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 2 25,00 €

ΕΛΕΓΚΤΕΣ 21 17,00 €

Β. Στην περίπτωση χρήσης καθ’ υπέρβαση των προαναφερόμενων ποσών μηνιαίας δαπάνης κινητής τηλεφωνίας, 
η επιβάρυνση θα παρακρατείται από τη μισθοδοσία του επομένου της υπέρβασης μήνα του χρήστη της σύνδεσης.

Γ. Ο Διευθύνων Σύμβουλος του φορέα, είναι υπεύθυνος για τον ορισμό των στελεχών, στα οποία θα χορηγηθούν 
οι συνδέσεις κινητής τηλεφωνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 15 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΟΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039401706230008*


		2023-06-17T14:36:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




